

Số: 195/KH-UBND

Đồng Nguyên, ngày 09 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Dự trữ hàng hóa thiết yếu phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Đồng Nguyên

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCT ngày 24/4/2026 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai ngành công thương năm 2026; Công văn số 1520/SCT-KT ngày 04/6/2026 của Sở Công thương về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai năm 2026; Kế hoạch số 47/KH-SCT ngày 29/5/2026 của Sở Công thương tỉnh Bắc Ninh về Dự trữ hàng hóa, thiết yếu, phòng chống thiên tai năm 2026. UBND phường Đồng Nguyên xây dựng Kế hoạch Dự trữ hàng hóa, thiết yếu, phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Đồng Nguyên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo dự trữ và cung ứng hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm để đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của người dân trong trường hợp xảy ra thiên tai, nhất là các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nước uống, vật liệu xây dựng,... tại những khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai; đặc biệt là ở những khu vực vùng sâu, vùng xa, thường xuyên bị chia cắt, nhằm đảm bảo an sinh xã hội, cân đối cung cầu, ổn định thị trường trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh nguồn hàng, tăng lượng dự trữ đảm bảo chất lượng, số lượng, ổn định giá bán, tổ chức cung ứng kịp thời tại các điểm bán hàng phục vụ nhu cầu của người dân, vùng bị chia cắt. Góp phần ổn định đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

Công tác dự trữ, phương án điều tiết, cung ứng kịp thời cho các khu vực thường bị chia cắt, cô lập khi xảy ra thiên tai... phát huy tốt công tác phối hợp đồng bộ, kịp thời giữa các sở, ngành, địa phương và các cơ quan liên quan; đặc biệt vai trò chủ động phối hợp, xây dựng phương án, kế hoạch, điều tiết kịp thời của UBND các xã, phường.

Khi thị trường có biến động hoặc xảy ra thiên tai, bão lụt, phải kịp thời điều tiết hàng hóa, bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng cục bộ.

II. NỘI DUNG

1. Tình hình cung ứng và hệ thống phân phối các hàng hóa thiết yếu trên địa bàn phường

Hiện nay, tình hình cung ứng, lưu thông hàng hóa trên thị trường diễn ra bình thường, ổn định và thông suốt; hàng hóa dồi dào, đa dạng, phong phú về chủng loại, mẫu mã, có xuất xứ rõ ràng; không xảy ra tình trạng đầu cơ găm hàng, sốt giá, gây bất ổn cho thị trường.

Hệ thống phân phối hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh được thiết lập với nhiều kênh phân phối đa dạng và phong phú bằng nhiều hình thức, phương thức khác nhau (hệ thống các trung tâm thương mại, siêu thị, hệ thống các cửa hàng bán lẻ, thương nhân bán buôn, các cơ sở, sản xuất, kinh doanh, hệ thống sàn thương mại điện tử, website bán hàng...), đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của thị trường khi có thiên tai xảy ra

Phường Đồng Nguyên là địa bàn đô thị có mật độ dân cư cao, tập trung nhiều khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, chợ dân sinh và các tuyến giao thông quan trọng. Hệ thống cung ứng và phân phối hàng hóa thiết yếu trên địa bàn phường Đồng Nguyên tương đối hoàn chỉnh, nguồn hàng phong phú, khả năng cung ứng ổn định và cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ đời sống Nhân dân cũng như công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026. Việc duy trì dự trữ một số mặt hàng thiết yếu tại địa phương vẫn cần được quan tâm nhằm bảo đảm sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai, sự cố bất thường.

2. Kế hoạch dự trữ hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm

2.1. Nhóm hàng hóa thiết yếu dự trữ phục vụ phòng, chống thiên tai

Nhóm hàng hoá, nhu yếu phẩm thiết yếu của người dân bao gồm: lương thực, thực phẩm (gạo, mì ăn liền, lương khô, nước uống đóng chai, các mặt hàng lương thực, thực phẩm khác...); nhiên liệu (xăng, dầu diezen, dầu hỏa), vật liệu xây dựng (tôn lợp, tấm lợp, đinh vít, dây thép), hàng hóa khác...

(Biểu chi tiết kèm theo)

2.2. Các đơn vị chủ lực tham gia cung ứng hàng hóa thiết yếu:

Mặt hàng lương thực (gạo), lương khô, thực phẩm khác: Công ty TNHH TM & DV Huy Hùng (Siêu Thị Từ Sơn); Công ty kinh doanh Sinh Thiệp (TDP 3 Cẩm Giang, chuyên kinh doanh thực phẩm); Công ty cổ phần thực phẩm Trâu Ngon; Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Tâm Anh; Công ty cổ phần dịch vụ Wincommerce; Hệ thống các cửa hàng Vinmart (Vinmart Dốc Chờ, Nguyễn Giáo; Chợ đêm hải sản (thuộc TDP Nguyễn Giáo)...

Mặt hàng vật tư, vật liệu xây dựng (Áo mưa, đèn pin, xi măng, tôn lợp, đinh, đinh vít các loại, dây thép), xăng dầu: Các cây xăng bán lẻ

Công tác dự trữ hàng hóa thiết yếu trên địa bàn được thực hiện chủ yếu bởi các thương nhân đang hoạt động kinh doanh tại các chợ truyền thống như Chợ Đồng Kỵ, Chợ Cẩm Giang, chợ Vĩnh Kiều, các hộ kinh doanh sản xuất kinh doanh tổng hợp, các cơ sở chế biến thực phẩm, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể... Các thương nhân chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ các mặt hàng thiết yếu như gạo, thực phẩm, nước uống, nhu yếu phẩm và các mặt hàng phục vụ đời sống hằng ngày nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, đặc biệt trong các thời điểm thiên tai, dịch bệnh hoặc khi thị trường có biến động bất thường. Việc dự trữ hàng hóa được thực hiện trên cơ sở năng lực kinh doanh của từng đơn vị, đồng thời có sự phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác theo dõi nguồn cung, bảo đảm lưu thông hàng hóa và ổn định thị trường trên địa bàn.

3. Phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa:

Phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa tại phường Đồng Nguyên được xây dựng dựa trên lợi thế vị trí địa lý thuận lợi và hệ thống giao thông kết nối với các khu vực lân cận. Hàng hóa được tập kết tại kho trung tâm hoặc điểm lưu trữ trong phường, sau đó phân phối đến các cửa hàng, đại lý và người tiêu dùng thông qua mạng lưới vận tải phù hợp. Đối với hoạt động phân phối nội vùng, sử dụng xe tải nhỏ, xe bán tải hoặc xe máy giao hàng nhằm đảm bảo tính linh hoạt, tiết kiệm chi phí và đáp ứng nhanh nhu cầu của khách hàng. Đối với các tuyến vận chuyển liên huyện, liên tỉnh, sử dụng xe tải có tải trọng lớn hơn để đưa hàng hóa đến các trung tâm phân phối hoặc đại lý tại các địa phương khác. Quy trình vận chuyển được tổ chức theo hướng tối ưu hóa lộ trình, kết hợp giao hàng nhiều điểm trên cùng tuyến nhằm giảm chi phí nhiên liệu và thời gian vận chuyển. Bên cạnh đó, việc ứng dụng công nghệ quản lý kho và theo dõi đơn hàng giúp nâng cao hiệu quả kiểm soát hàng hóa, hạn chế thất thoát và đảm bảo hàng hóa được giao đúng thời gian, đúng địa điểm. Phương án này góp phần nâng cao hiệu quả lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và thúc đẩy hoạt động thương mại trên địa bàn phường Đồng Nguyên.

UBND phường theo dõi sát sao tình hình thị trường, diễn biến thiên tai, bão lũ; trực tiếp làm việc với các đơn vị tham gia hàng hóa, đảm bảo nguồn hàng cung ứng, kịp thời

tham gia điều tiết, cung ứng hàng hóa đến các các địa phương bị thiên tai, bão lũ (khi vượt quá khả năng điều tiết cung ứng của địa phương), bình ổn thị trường

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí từ quỹ phòng, chống thiên tai, nguồn xã hội hóa. các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết phòng, chống thiên tai năm 2026; Là cơ quan tham mưu chính, có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị liên quan để xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn thực hiện, theo dõi và đánh giá kết quả.

Phòng Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường trong việc bố trí nguồn kinh phí, quản lý và sử dụng ngân sách theo đúng quy định, đồng thời kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện nhằm bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đúng mục tiêu đề ra.

Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công và định kỳ báo cáo kết quả để Phòng Tài chính tổng hợp, tham mưu cho lãnh đạo phường chỉ đạo kịp thời các nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.

Phòng Tài chính chủ trì rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh và phân phối hàng hóa trên địa bàn nhằm nắm bắt năng lực cung ứng và khả năng đáp ứng nhu cầu thị trường.

Đồng thời, xây dựng danh sách các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia chương trình dự trữ hàng hóa để bảo đảm nguồn cung các mặt hàng thiết yếu trong những thời điểm nhu cầu tăng cao hoặc khi xảy ra tình huống bất thường.

Bên cạnh đó, thường xuyên theo dõi diễn biến cung cầu, giá cả thị trường và tình hình lưu thông hàng hóa; kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường các giải pháp điều tiết thị trường, bình ổn giá cả và bảo đảm cân đối nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu của người dân.

2. Công an phường

Công an phường có trách nhiệm bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động vận chuyển, lưu thông và phân phối hàng hóa diễn ra an toàn, thông suốt.

Đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hỗ trợ vận chuyển và phân phối hàng hóa khi xảy ra các tình huống khẩn cấp như thiên tai, dịch

bệnh, sự cố giao thông hoặc các tình huống ảnh hưởng đến chuỗi cung ứng. Bên cạnh đó, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong quá trình vận chuyển và kinh doanh hàng hóa, góp phần bảo đảm nguồn cung ổn định và đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân.

3. Trạm Y tế phường

Trạm Y tế phường có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết để đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trong các tình huống khẩn cấp. Đồng thời, tổ chức lực lượng y tế thực hiện công tác sơ cấp cứu, khám chữa bệnh ban đầu cho người bị ảnh hưởng, bảo đảm xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu.

Sau thiên tai, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám sát tình hình sức khỏe cộng đồng, xử lý môi trường, vệ sinh nguồn nước và tuyên truyền các biện pháp bảo vệ sức khỏe nhằm hạn chế nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh trên địa bàn.

4. Các tổ dân phố

Các tổ dân phố có trách nhiệm rà soát, lập danh sách các hộ dân thuộc diện có nguy cơ cao, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già neo đơn, người khuyết tật và các đối tượng dễ bị tổn thương để có phương án hỗ trợ kịp thời khi xảy ra tình huống khẩn cấp. Đồng thời, thực hiện thống kê nhu cầu về các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác của người dân trên địa bàn, làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch cung ứng và dự trữ hàng hóa.

Khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền, các tổ dân phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tiếp nhận, phân bổ và phân phát hàng cứu trợ đến đúng đối tượng, bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời và hiệu quả.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường

Chủ trì chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình tuyên truyền về phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường Đồng Nguyên, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chủ động phòng ngừa và ứng phó của người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh và cộng đồng dân cư.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các bộ phận, tổ dân phố báo cáo tình hình dự trữ, cung ứng hàng hóa và nhu cầu hỗ trợ về UBND phường khi có thiên tai xảy ra hoặc theo yêu cầu của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai phường.

Kế hoạch này được xây dựng trên cơ sở hướng dẫn về kế hoạch phòng chống thiên tai cấp xã và nguyên tắc bảo đảm nguồn hàng thiết yếu, hậu cần tại chỗ, vật tư tại chỗ theo phương châm "4 tại chỗ".

Trên đây là Kế hoạch dự trữ hàng hoá thiết yếu phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Đồng Nguyên. UBND phường đề nghị các cơ quan, các tổ dân phố, đơn vị tham gia cung ứng hàng hóa phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, kịp thời gửi văn bản về phòng Tài chính phường để tổng hợp, báo cáo UBND phường, sở Công Thương xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- Sở Công thương tỉnh (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND phường (b/c);
- Các phòng, ban thuộc UBND phường;
- UBMT TQ và các đoàn thể CTXH phường;
- Công an phường, Ban CHQS phường;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- Các tổ dân phố, trường học, TYT;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn phường;
- Trung tâm Cung ứng DVSNC phường (t/b);
- Lưu VP, VT phòng KTHT&ĐT phường.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Hạnh